Giriş

Vani Meluned Efendi'nin

Hz. İbrahim'in Babası ve Ebeveyn-i ResUl

Hakkındaki Görüşleri

Kadir GÖMBEY Az•

Van'i Mehmed Efendi (ö. 1096/1685), Kur'an'da zikredilen peygam
ber kıssalarını ele almak üzere telif ettiği Arı'iisii'l-Kur'nn ve n~fi'iisii'l

furlcı'in ve fernrfisii'l-cinı'in isimli eserinde, Hz. İbrahim'i çeşitli ayet öbek
leri bağlamında konu edinmektedir. Bunlardan biri de Hz.

sonraları ise ınüstakil risaleler kaleıne alınınaya başlaınıştır. 16 Bu sahada
eliınize ulaşan ilk risale İbnü'l-Cezerl'nin (ö. 833/1429) er-Risliletii'l
beyliniyye fi hakkı ebeveyi'n-Ncb'i adlı eseridir. İbnü'l-Cezeri, bu eseri, Ebü
I-Ianlfe'nin eserinde yer alan ebeveyn-i resullin küfür üzere öldüğünü
bildiren ifadenin zahir üzere anlaşılnıasının doğurduğu tehlikeli netice
lere ınani olnıak için yazdığını belirtir. Zira ona göre, Ebü Hanife, aslın
da onların cahiliye dönenıinde öldüklerini söylenıek isteınektedir, kafir
olarak öldüklerini değil. 1 7

Bunların dışında ebeveyn-i resul konusunda bir dönünı ve nirengi
noktası olan, bu husustaki henıen heınen tüın rivayetleri toplayan ve
değerlendiren, konu hakkında en çok risale yazan v~ sonraki döneın
alimleri üzerinde ciddi anlanıda etki bırakan CeUHeddin es-Si.iyüt1 (ö.
911/1505) gelir.18 Süyutl'nin konu üzerinde bu denli durması, konunun
o döneınde canlı bir tartışına konusu olduğunu gösterınektedir. Süylıô
ebeveyn-i reslılü ehl-i necat ve ınüınin olarak gösterirken karşısında yer
alan cenah, ebeveyn-i resülün nıüınin olınadığını düşünen kendi zama
nındaki bazı Maliki aliınlerd ir. Genel olarak Eş/ ari ve Şafii kesiınde be
niınsenen ebeveyn-i reslı1ün ehl-i necat olduğu görüşü I:-Ianefı ulemayı
da derinden etkileıniş ve çoğu tarafından beninısenir olınuştuy. Bu nok
tada Hanefileri, ınezhep iınanılarına tabi olınaınak ve Şafi!lere uynıakla
eleştİren el-Fıkhu'l-ekber şarihi Ali el-I<ar'i (ö. 1014/1606), Ebu Hanife'nin

16 Bu konu üzerine yazılun i.lncak güniin1üze ulaşn1ayun ilk eser olarilk Gazzall'ye (ö.

505/1111) ni s pet ed ilen Kitiilm11 fi n/ı vali viilideyi'r-Resltl il d lı eserden bahsedilmekte

dir: bkz. Akçuy, Ebeveyu-i Resfıl Risnleleri, ss. 22, ·ı89. Aneilk Akçay'ın da belirttiği gi
bi, bu eserin Guzzall,ye aidiyeti oldukça şüphelidir. Nitekim Gc.ızzall'yle ilgili yapı

Peygaınber' in dünyaya gelıne
sine vesi1e olan insanların ahirette azap çekecekleri nasıl düşünülebilir?

2- Ebeveyn-i Resul Ehl-i Necat Değildir

Azınlıkta kalan bazı İslaın aliınıerine göre ebeveyn-i resül cahiliye
döneıninde yaşaınış ve cahiliye inancı yani küfi.ir üzere ölnıüşlerdir. Bu
görüşte olanlar içerisinde, Ebu Hanife (ö. 150/767), Beyhaki (ö.
458/1066), Öıner en-Nesef1 (ö. 537/1142), İbn Teyıniyye (ö. 728/1328), İbn
!(esir (ö. 774/1373), Ekıneledd7n el-Baberfı (ö. 786/1384) ve bu görüşün
ateşli savunucusu ve buna dair tek ınüstakil risaleyi (Edilletli nuı 'tekndi
Ebi Hanife fi ebeveyi'r-Rcsill) kaleıne alan Ali el-I<ar'i gibi filiınler yer alır.
Ali el-I<arl gibi bir losını Hanefi u leınanın teınel hareket noktası, Ebfı
Han1fe'ye nispet edilen el-Fildıu'l-ekber' deki ifadedir.

Osmanlı uleınasının kahir ekseriyetle tavrı ebeveyn-i resullin ehl-i
necat olduğu yönündedir.

Yavuz Sultan Seliın ve Kanuni Sultan Süleyman zaınanlannda ya
şaınış ve şeyhülislaınlık yapınış bulunan I<eınal Paşazade (ö. 940/1534)
bu konuda F'i hnk/a.ebevcy(n-Nebl başlıklı bir risale kaleıne almıştır. Risa
lenin oldukça kısa tutulınası, karşıt görüşlerin delilleriyle birlikte ayrın
tılı olarak sunulnıanıası ve kullanılan üslup, sanki risalenin ihtiyaca
binaen halkı aydınlatınaya yönelik bir fetva kabilinden olduğu

Keınal Paşazade'den yaklaşık bir asır sonra Osnıanlı döneınİnin en
öneınli dini hareketliliğinin yaşandığı dine selefi bakış tarzı i]e sfıfl an
layış arasındaki çekişıneyi tenısi1 eden, IV. Murad dönenıi vaizlerinden
Kadizade Mehıned Efendi (ö. 1 045/1635) ile I-Ialvet'i şeyhlerinden

Abdühnecld es-Sivas] (ö. 1049/1639) arasında önce fikri düzeyde başla

yan, sonra caıni kürsüleri ve padişah ıneclislerine daha sonra da sosyal
ve siyas'i alana taşınan Kadlzadeliler-Sivas!ler çekişınesinde ebeveyn-i
resul konusu gündeme getirilen tartışına konularından biri olnıuştur.:n
I<ad1~ade1i1er hareketi, Hz.

981/'1573) olan Kad1zadeliler hareketi,32 ebeveyn-i resül konusunda on
Jarın küfür üzere öldüklerini savunuyor1ardı. Onların karş1sında yer
alan tasavvuf kanadını teınsil eden Sivasllerin önderi Abdüln1ecJ:d es
Sivas], yeğeni ve ınüridi olan Abdülahad Nür1'ye (ö. 1061/1651) ebe
veyn-i resul Ineselesini açıklığa kavuşturn1aS1111 rica etıniş, bunun Üze
rine NC!r1 de Te'dibii'l-nıiil"enıerridln adlı risalesini kaleme aln1ıştır.33 O,
risalesinde ebeveyn-i resCılün küfür üzere öldüğünü söyleyen
I<ad1zade1iler kanadına ınensup uJeınaya ağır sözler söyleınekte, ebe
veyn-i resullin ehl-i necat olduğunu ifade etınektedir.

I<atip Çelebı, I<adlzadeliler-Sivas1ler arasındaki çekişınede söz ko
nusu edilen tartışına konu larını ele alarak Çunlara çözüınler aradığı
eseri Miznnu'l-hakk' da, bu ıneselenin o döneınde ne kadar hararetle tar
tışılan konulardan biri olduğuna dikkat çek1nek üzere eserin konuyla
ilgili bölünıünün başına "Bu uahis dahi bir savnş nlnnı hnline geldiği için
ynzıldın denıektedir.:l·ı

Osnıanlı dönen1inde bu isinılerin dışında I<astallani (ö. 923(15'1 7),
Şeyhzade (ö. 944/1537), Vecdl Ahıned Efendi (ö. 1043/1633)~ Nuh b.
Mustafa el-I<onev'i (ö. 1 070/"1 059)~ Saçaklızade el-Mar' aş] (ö. 1144/1732),
Bekir b. Ali ei-Üsküdari (ö. ykl. XII. asrın ortaları), Murtaza ez-Zeb'id'i
(ö. "1205/1790) ve Muhanınıed el-Bal1 Efendi (ö. 1287/1871) gibi pek çok
nıüellif bu konuda ınüstakil risaleler ka1enıe alınışlardır.

E. V ani Mehı11ed Efendi'nin !(onuyla İlgili Görüşleri

Van} Mehnıed Efendi, I-Iz. İbrahiın'in babası ile a1akalı tartışınaları
ele aldığı En'aın Suresi 74-85. ayetterin tefsirinde konuyla ilişkili olarak
Raz'i'dcn yaptığı geniş alıntıyı bitirdikten sonra, "sonraki döncnı nıuhnd-

Zira ayette ~'-nıakbul olan
tövbe- kafir olm·ak ölenlerinki değildir" (Nisa 4/18) buyurulmaktadır.38 İbn
Dıhye'nin ihya rivayetini yeniden diriltilmenin söz konusu olması ve
ölümden sonra tövbenin kabul olınayacağından hareketle bu rivayetin
Kur' an' a ters olduğunu belirten yorumuna, ihyn hadisini kabul eden
Kurtubi (ö. 671/1273), ebeveyn-i resfılün diriltilmelerinin yeniden diril
tilıne değil yeni bir hayat hükınünde olduğunu, tıpkı güneşin batma
sından sonra tekrar dönd ürülmesi ve Hz. Peygaınber' in ikindi namazını
eda etınesine benzediğini söyler. Kurtub1'ye göre, Hz. Peygaınber'in
ebeveyninin yeniden diriltilmeleri ne aklen ne de şer' an imkansızdır.

Peygamber' e iman ettiğiyle ilgili hadislerde teınel sorunun hadisin sıh
hati noktasında olduğunu, sahih olduğu takdirde bu durumu geçersiz
kılacak ne akll ne de nakil bir delilin bulunduğunu belirtir.

Van1 Mehmed Efendi, iJıyfi hadisi hakkındaki olumlu ve olumsuz
yaklaşımları serdettikten sonra, üçüncü olarak Nizamedd1n Hasan b.
Muhammed en-Nisabfirl'nin (ö. 850/1446) orta yollu yaklaşıınını sunar.
Nisabur1, tekallüb ayetinin (Şu' ara 26/219) te fs irini yaparken, Ş1a'nın, bu
ayetle Hz. Peygaınber'in babasının kafir olınadığını delillendirdiklerini
ve onlara göre ınuteber olan "ben tenıiz sulhlerden te1niz rahhnlere naldo
lunduın" hadisinde de olduğu gibi onun ruhunun bir secde edenden

37 Krş. İbn Kesiri T~fs1nt'l-Kur'nııi'l-nzlm, VII/297-298; Van! Mehrned Efendi, Ariiis~
1/192-195.

38 Van! Mehn1ed Efendi, Arnisi s. 194.
39 Van! Mehmed Efendi, Kurtub1'nin yorumlarını bizzat onun eserinden alarak değil,

İbn Kes!r'den naklederek alır. Van! Mehmed Efendi, Ariiis, I/194~195; krş. İbn Kes1r,
Tefs1ru'l-Kur'iirıi'l-nzim, VII, 297-298; Kurtub'i; Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed,
et-Tezkire fi nfıviili'l-nıevtfi ve umfiri'l-lilıire, I-III, (thk. es-Sadık b. Muhamn1ed b. İbra
him), Riyad: Mektebetü Dari'l-Minhac, 1425/2004, I/140-141.

Van1 Mehrned Efendi bu yak
laşım hakkında olu1nsuz bir kanaat belirbneınektedir. Belki her ne ka
dar nıezlıel1 kadar sağlam olınasa da beniınsenınesinde mahzur alınayan
bir duruş olarak algılamış olabilir. Ancak Erdoğan Pazarbaşı, Van1

42 Vani Mehıned Efendi, Kadlzadeliler hareketi içerisinde önemli bir isimdir. 1066/1656
yılında hareketin ikinci kez bastırılmasından sonra Yani Mehmed Efendi'nin ortaya

çıkmasıyla hareket üçüncü safhaya taşınmıştır. Bkz. Çavuşoğ)u, 11Kadıü1deliler",
Türkiye Diymıet Vni~~ İslnm Ansilclopedisi, XXIV /101.